« 9. Obventiones ejuscumque generis hebdomadario a fidelibus oblatae ratione alicujus spiritualis functionis, sive per orbem suum eam exerceat, sive vicem agendo præpositi, salva in hoc casu præposito sua medietate, in capsam inferantur ut inter coadjutores singulis trimestribus dividantur, elemosyna missæ excepta, quæ in rem celebrantis cedat.

« 10. Discessurus e parœcia, sive præpositus sive aliquis ex coadjutoribus meminerit quæ tam salubriter, sive a Tridentino sive a nostris constitutionibus sancita sunt, tam quoad tempus absentiae beneficiatorum cum cura animarum a propria sede, quam etiam quoad servitium ecclesiæ providendum absentiae tempore; et ideo sive præpositus coadjutores, sive coadjutores præpositum vel collegas admoneat, de suo discessu atque secum invicem ita conveniant ut interim aliqui ex ipsis præsto sint fidelibus in opera spirituali. »

Verum hac in occasione lis quædam inter capellanos et præpositum exorta est circa interpretationem enunciati rescripti diei 24 julii 1875. Capellani enim jactabant amplissimum vestrum Senatam recognovisse « in loro il diritto parrocchiale come nel prevosto, *una cum præposito*, e che la dipendenza a cui sono obbligati, non deve intendersi nel vero significato della parola, ma soltanto per alcuni atti di urbanità verso il prevosto che infatto è a loro eguale nel diritto della cura abituale ed al più è *primus inter æquales in jure*. »

Hujuscemodi interpretatio haudquaquam præposito arrisit; hinc ad huic S. Ordinem obtulit sequentem libellum. . . « mi trovo costretto a supplicare le loro eminenze a prendere in serio esame questa vertenza, provvedendo che rimanga intatto e libero il diritto del rettore, ne si lasci luogo a nuove pretese nei coadjutori e sia mantenuta la dipendenza sapientemente riconosciuta nella decisione . . . Se mai nel regolamento presentato da Monsig. vescovo si trova (come è a temersi) qualche restrizione al diritto parrocchiali del prevosto, ovvero qualche concessione ai capellani, supplico le eminenze vostre a porvi opportuno rimedio. Il caso è assai grave trattandosi di stabilire ciò che formerà legge perpetua e inalterabile. »

Ut autem hujus controversiæ ratio haberi possit in solutione dubii in calce hujus libelli exscripti, præ meo munere duxi contententium deductiones summam referre.

Præpositus contendit in landata declaratione sancitum esse quod capellani curam exerceant dependenter ab ipso. Ad quam interpretationem adstruendam præ primis recollit, ex bulla Alexandri papæ VI pro erectione trium capellanarum in ecclesia S. Agathæ civitatis Brixie exploratum fore, quod capellani ipsi teneantur interesse una cum præposito horis canonicis in ipsa ecclesia, et (teneantur) exercere curam animarum parochianorum, et per seipsos, non autem per substitutos deservire. Insuper animadvertit capellanos ipsos constanter in actis curiæ episcopalis, et in ipsa visitatione apostolica diœcesis Brixienensis anno 1581 nuncupatos fuisse

capellanos coadjutores rectoris præpositi. Cum autem aliquando capellaniam istam collatam fuerint a summis pontificibus Clemente papa VIII, Paulo V et Urbano papa VIII, in eorum bullis collationibus onus capellanorum semper designatum fuit hæc verbis: « Quam capellaniam pro tempore obtinenti rectorem diœcesis S. Agathæ pro tempore existentem præpositum nuncupatum in exercitio cure animarum dilectorum filiorum illius parochianorum coadjuvandi onus incumbit. »

Quibus præstituta infert S. Congregationem Conc. in superiori declaratione adjudicasse capellanis non curam habitualement parœciæ, sed tantum jus exercendi curam animarum. Jus intellige quod coadjutoribus competit, ita ut nullus ex extraneis possit absque injuria eos impedire ab exercitio: non autem jus contra voluntatem rectoris præpositi, cuius sunt coadjutores; quare ipso coadjuto invito vel contradicente iidem nihil agere possunt in iis quæ ad curam spectant. Ferraris *Bibl. Can.* verbo *Coadjutor*, num. 28, 29. Idco in laudata declaratione statuatur quod capellani curam exerceant dependenter a præposito.

Altera autem ex parte capellani inclamant: « Chi ha autorizzato il prevosto ad interpretare a suo talento le parole della sentenza della S. Congregazione del Concilio, e limitarne il valore? Poteva essere necessaria una sentenza della S. Congregazione del Concilio per poter ritenere che nessun estraneo abbia diritto d'impedire ai curati di S. Agata la cura delle anime nella loro parrocchia? Il buon senso di qualunque persona non diebbe lo stesso dei coadjutori ex. gr. di S. Giovanni benebe non siano investiti? La dipendenza cioè, sarà regolata dalla S. Congregazione, e non dalla volontà personale del prevosto.

« Chiunque legge spassionatamente la bolla di Alessandro VI si convince all'evidenza che le parole *teneantur una cum præposito* . . . afficiunt tutti gli uffici nei quali si riassume la cura d'anime. Rilevasi infatti che nei scritti del prevosto il verbo *teneantur* artificiosamente è messo in principio e ripetuto in seguito, mentre nel breve di fondazione vi ha una volta sola, e questa in fine del periodo. E tale fu il giudizio di S. Carlo visitatore apostolico esplicitamente espresso colle parole: « Capellani tres coadjutores qui una cum præposito tum ad personalem residentiam, et ad horas canonicas collegiatim recitandas, tum ad animarum curationem ex fundatione teneri comperti sunt. »

« Per tutto quello che può avvenire si fa osservare che nel breve di fondazione alle parole, *per seipsos, non autem per substitutos deservire*; seguono immediatamente questo altre, *legitimo cessante impedimento*, dal che è facile arguire che quando vi fosse impedimento possono *deservire* anche per sostituto, in forza del breve di fondazione.